
 
 

 

Ordinanza Sindacale n. 17 del 5/04/2011 
 

Oggetto: Cantiere di Lavoro per disoccupati n. 1000800/ME-87 relativo ai “Lavori di 
riqualificazione dell’area adiacente il plesso della Scuola Primaria”. Chiusura 
temporanea accesso Scuola Primaria dalla via Regina Margherita. 
Regolamentazione sosta Scuolabus Comunale. 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che con delibera di G.M. n. 124 dell’1/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, venivano 
assegnate al Responsabile dell’Area Tecniche le risorse economiche per dare corso alla 
realizzazione di una scalinata/rampa di collegamento tra le vie Dante Alighieri e Nunzio Nasi, nel 
cortile di pertinenza del plesso della Scuola Primaria, con l’obiettivo, tra l’altro, di modificare la 
sosta dello scuolabus comunale e, di conseguenza, l’accesso degli studenti al plesso della Scuola 
Primaria e Secondaria di Primo Grado, per migliorare le condizioni di sicurezza ed agevolare il 
transito veicolare nella via Regina Margherita, durante gli orari di ingresso ed uscita degli studenti; 
 
Atteso che già dallo scorso mese di gennaio i lavori di realizzazione della scalinata di collegamento 
tra le vie Dante Alighieri e Nunzio Nasi sono stati ultimati; 
 
Considerato che con D.R.S. n. 800 del 24/11/2010, emanato dall’Assessorato Regionale della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, è stata autorizzata l’istituzione del Cantiere di Lavoro 
regionale per disoccupati n. 1000800/ME-87 relativo ai “Lavori di riqualificazione dell’area 
adiacente il plesso della Scuola Primaria”, che interessa l’area di accesso pedonale al plesso della 
Scuola Primaria esistete nella via Regina Margherita; 
 
Preso atto che il progetto del Cantiere di Lavoro, prevede l’intervento in tutta l’area adiacente il 
plesso della Scuola Primaria ivi compresa la parte in cui insiste la scalinata di accesso; 
 
Ritenuto che, al fine di garantire i necessari livelli di sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché per 
permettere la realizzazione degli interventi previsti dal progetto, occorre procedere alla chiusura 
dell’ingresso al plesso della Scuola Primaria esistente lungo la via Regina Margherita;  
 
Ritenuto, altresì, di dover disporre l’utilizzazione dell’ingresso esistente nella via Nunzio Nasi per 
l’accesso al plesso della Scuola Primaria nonché della Scuola Secondaria di Primo Grado; 



 
 

Considerato che al fine di decongestionare il transito veicolare lungo la via Regina Margherita, 
durante gli orari di entrata ed uscita nonché garantire maggiori livelli di sicurezza per gli alunni e 
studenti delle Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado, la fermata dello scuolabus comunale 
verrà istituita nella via Dante Alighieri, a ridosso della scalinata di collegamento tra la suddetta via 
e la via Nunzio Nasi, nell’adiacenza dell’ingresso al plesso della Scuola Primaria; 
 
Considerato, altresì, che per le medesime ragioni di sicurezza soprarichiamate, nonché per 
garantire il normale svolgimento delle corse dello scuolabus, nel rispetto degli orari e delle 
fermate già comunicate alle famiglie ad inizio dell’anno scolastico, ovvero per permettere agli 
Agenti del Corpo di Polizia Locale di effettuare il servizio di vigilanza negli orari di ingresso ed 
uscita degli studenti, analogamente, anche gli studenti della Scuola Secondaria di Primo Grado 
dovranno accedere dall’ingresso della Scuola Primaria, ubicato nella via Nunzio Nasi;   
 
Ritenuto di dover limitare l’accesso alla scalinata/rampa di collegamento tra le vie Dante Alighieri 
e Nunzio Nasi al solo transito pedonale, con espresso divieto per biciclette e ciclomotori e 
velocipedi in genere, previa collocazione di apposita segnaletica verticale;     
 
Visto il T.U. delle norme sulla circolazione stradale, approvato con D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli nei centri abitati; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione del sopracitato T.U., approvato con D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 e s.m.i.; 
 
Riconosciuta la propria competenza in materia 
 

ORDINA 
 
Con decorrenza dal 14/04/2011: 
 

1. AUTORIZZARE il transito pedonale nella scalinata/corsia di collegamento tra le vie Dante 
Alighieri e Nunzio Nasi;  

 
2. VIETARE l’accesso alla scalinata/corsia di collegamento tra le vie Dante Alighieri e Nunzio 

Nasi, a biciclette e ciclomotori e velocipedi in genere. 
 

3. INTERDIRE l’accesso al plesso della Scuola Primaria dall’ingresso esistente nella via Regina 
Margherita, al fine di garantire la necessaria sicurezza nei luoghi di lavoro per tutta la 
durata dei lavori previsti dal Cantiere di Lavoro regionale per disoccupati n. 1000800/ME-
87 relativo ai “Lavori di riqualificazione dell’area adiacente il plesso della Scuola 
Primaria”. 

 



 
 

4. AUTORIZZARE la rimozione della scalinata in ferro in atto utilizzata per l’accesso al plesso 
della Scuola Primaria dalla via Regina Margherita, nel rispetto delle previsioni contenute 
nel progetto del Cantiere di Lavoro per disoccupati soprarichiamato. 

 
5. UTILIZZARE, per l’accesso ai plessi delle Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado, 

l’ingresso esistente nella via Nunzio Nasi. 
 

6. ISTITUIRE nella via Dante Alighieri, a ridosso con la scalinata/rampa di collegamento tra le 
predetta via e la via Nunzio Nasi, lo spazio di fermata-partenza dello scuolabus comunale.  
 

Sono revocate le precedenti Ordinanze in contrato con la presente. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione della presente Ordinanza al Responsabile dell’Area Tecnica perché disponga per   
l’apposizione della relativa segnaletica orizzontale e verticale e di quant’altro necessario per dare 
attuazione alla presente Ordinanza. 
 

DEMANDA 
 
Al Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della “Via Regia dell’Alcantara” e alla 
Stazione Carabinieri di Graniti, il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto 
nella presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente Ordinanza, si 
precederà a termini di legge. 
 
Che il Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della “Via Regia dell’Alcantara”, 
unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del T.U. delle norme sulla circolazione 
stradale, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., sono incaricati del controllo affinché 
alla presente Ordinanza venga data attuazione nei termini indicati. 
 
Che i trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente Ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio online del Comune, nonché 
affissa per le vie e piazze comunali ovvero negli ingressi dei plessi scolastici delle Scuole Primaria e 
Secondaria di Primo Grado, al fine di darne ampia diffusione; 
 
Che copia della presente venga trasmessa al Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 
della “Via Regia dell’Alcantara”, alla Stazione Carabinieri di Graniti, al Responsabile dell’Area 



 
 

Tecnica del Comune di Gaggi, al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Giardini Naxos, al 
personale docente Responsabile dei plessi scolastici delle Scuole Primaria e Secondaria di Primo 
Grado, al dipendente comunale autista dello scuolabus, al Geom. Salvatore Pafumi, direttore dei 
lavori del Cantiere Lavoro regionale per disoccupati n. 1000800/ME-87. 
 

INFORMA 
 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione Staccata di 
Catania, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7/08/1990, n. 241, recepita dalla L.R. 30/04/1991, n. 10 e 
s.m.i., entro gg. 60 dalla data di pubblicazione, oppure, alternativamente, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 29/12/1962, n. 28 e s.m.i.,  entro gg. 
120 dalla data di pubblicazione.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 5/04/2011 
   

 

 


